
چابهار؛ دروازه طلای توسعه چابهار؛کلید توسعه محور شرق

ناگفته نماند: در حال حاضر اگرچه ناوگان جادهای بیشترین سهم حمل و نقل ترکیب برای ترانزیت کالا را بر عهده دارد، اما با اتصال

شبه ریل به بندر چابهار که هماکنون ۴۰درصد پیشرفت فیزی دارد و همچنین ایجاد فرودگاه مختص این منطقه، این بندر متواند

در روند بهبود مدیریت هماهن توسعه پایدار منطقه چابهار با محوریت حمل و نقل و ترانزیت کالا نقش محوری داشته باشد.

ر، بستر مناسبسو و گسترش زمینههای ایجاد ظرفیتهای جدید اقتصادی از سوی دی از ی تردید وجود زیرساختهای اینچنینب

را برای مدیریت سرمایهگذاریها در چارچوب ایجاد زنجیره تولید در بخش صنعت بهعنوان ی دیر از پارامترهای توسعهمحور شرق

و همچنین سواحل مران فراهم ساخته است؛ چنانه به گفته مدیرعامل منطقه آزاد چابهار، با تلاشهای انجام شده، امروز پروژههای

مختلف در چارچوب شهرکهای انرژی، شیلات، برن، خرما، تجهیزات پزش و خودرو توصیهپذیر شده است.

در اینجا همچنین باید به برنامهریزی در خصوص ایجاد قطب سوم پتروشیم کشور اشاره داشت که در چارچوب توسعه سواحل مران

با تعریف ۴۸ پروژه و برآورد اعتباری معادل ۶۳ هزار میلیارد تومان، نیم از آن برای ایجاد این قطب پیشبین شده است که در این

خصوص شرکت توسعه پتروشیم نین مران در فاز اول، با حجم تولید سالانه ۵ر۸ میلیون تن موفق به اخذ مجوز محیطزیست شده

است.

علیرضا منیری ابیانه مدیرعامل این شرکت مگوید، پیرو مصوبه هیات وزیران در سال ۹۰ در زمین به مساحت ۱۲۰۰ هتار در قالب

۱۸ «پلن» مجتم پتروشیم مبتن بر خوراک گاز متان به صورت شهرک در محدوده منطقه آزاد چابهار شل گرفت.

گفتن است: عمده محصولات این مجتم که شامل طرحهای متانول اوره و چندین طرح پیشرفته GTX است، صادرات است که

بهعنوان خوراک برای مجتمهای پتروشیم و همچنین صنای پاییندست در نظر گرفته شده یا وارد بازار کشور خواهد شد.

وی با اشاره به اینه همچنین قرار است برای تمیل زنجیره ارزش محصولات، صنای پائیندست در شهرک پتروشیم مران احداث

شود، مگوید: مجتمهای پتروشیم پیشبین شده در فاز نخست شهرک پتروشیم بهطور تقریب روزانه به ۳۰ میلیون مترمعب گاز

طبیع نیاز دارند که گاز مورد نیاز از طریق خط لوله هفتم سراسری ـ که هماکنون تا ایرانشهر کامل شده ـ تامین مشود.

در چارچوب فاز اول این مجتم افزاید: در حال حاضر دو سرمایهگذار بخش خصوصران مین من مدیرعامل شرکت پتروشیم

پتروشیم فعالیت خود را شروع کردهاند که ی از آنها ۳۵ ودیری ۲۰ درصد پیشرفت فیزی داشتهاند.

منیری ابیانه ادامه مدهد: در حال حاضر اصلترین محدودیت برای سرمایهگذاران، تامین گاز بهعنوان خوراک این مجتم است که در

این خصوص وزارت دفاع در سال ۹۵ داوطلب سرمایهگذاری برای ایجاد خط لوله گاز به منطقه چابهار شد و پیشبین مشود اواسط

سال آینده همه عرصههای این منطقه گازرسان شود و بدینترتیب این امان فراهم مشود که ۲ «پلن» از ۶ «پلن» تولید متانول در فاز

اول این پروژه به ترتیب در سالهای ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ به بهرهبرداری برسد.

تواند چهره این منطقه را دگرگون کند، پروژه فولادسازی است که بر اساس طرح جامری که مپروژه بزرگ دی ،در کنار پتروشیم

فولاد کشور، چابهار با تولید ۱۰ میلیون تن، در حقیقت به نوع ۲۰ درصد از ظرفیت ۵۰ میلیون تن فولاد در چشمانداز ۱۴۰۴ را بر

عهده خواهد داشت.

مهندس پیمان طالب مدیر سایت فولاد مران با اشاره به اینه فاز اول این مجموعه فولادی به ظرفیت ۶ر۱ میلیون تن در سال در حال



احداث است، مگوید: این پروژه که با «گندله» تغذیه شده و تولید آن «آهن» است، تماماً ساخت داخل است و تا ۵ر۲ سال آینده به

بهرهبرداری مرسد ناگفته نماند ساخت مجتم فرآوری مواد معدن بهعنوان صنعت بالادست مجتمهای فولادی هم در دست انجام

است.

به این نته باید اشاره داشت: در کنار صنای بزرگ، ایجاد طیف گستردهای از صنای کوچ و متوسط هم در منطقه آزاد چابهار

برنامهریزی شده است که از آن جمله متوان به واحدهای تورباف، بستهبندی و فرآوری چای، تولید مانتو، پرورش شترمرغ، تولید

پروفیل و …. اشاره کرد که مزیتهای زیادی را در بخشهای صنعت و کشاورزی آفرید و توانستهاند اشتغال مطلوب را در این منطقه

بوجود آورد.

،ازجمله چای، برن که سبب شده در حوزههای مختلف کارشناسان معتقدند: با توجه به روند رو به گسترش چنین سرمایهگذاریهای

دام زنده و … مزیتهای خوب ایجاد شود، چهره چابهار بیش از پیش بهعنوان ی منطقه آزاد با رویرد تولیدی صادرات رخ بنماید.

در این زمینه حسین پرویزی که در خصوص پروژه شترمرغ فعال است، در چارچوب توسعه مشاغل خرد با انعقاد تفاهمنامهای با منطقه

آزاد و صندوق کارآفرین، تسهیلات را به مبل ۱۲ میلیون تومان به ۵۶۰۰ داوطلب فعال در این رشته پرداخته است تا آنها هم بتوانند در

زمینه پرورش شترمرغ مشارکت کنند. ی تولیدکننده مانتو هم که تاکنون ۸۰۰ کارگاه سوزندوزی را در استان سیستانوبلوچستان

سامانده کرده، توانسته است ط مدت ۴ ماه از زمان راهاندازی ۱۰۰۰ سوزندوزی را در چارچوب مشاغل خان در روستاهای

منطقه سامانده کند.

همچنین ی تولیدکننده «نایلس» که با سرمایهگذاری مشترک ایران و پاکستان فعالیت دارد، با ۹۰ نفر اشتغالزای، ۹۸ درصد

تولیدات خود را به افغانستان و پاکستان صادر مکند.

احمد فرحناک هم که سرمایهگذار واحد فرآوری و بستهبندی چای در این منطقه است و هر سال نزدی به ۴ هزار تن چای را در

چابهار فرآوری مکند، با اشاره به تغییر گروه کالای چای از ی به دو با هدف جلوگیری از تخصیص ارز دولت مگوید: هر سال

نزدی به ۱۰ درصد چای خود را به استرالیا و انلیس صادر مکردیم که با این تغییر گروه کالای و ممنوعیت صادرات چای،

صادرات ما به صفر رسید و از طرف دیر واردات برگ سبز چای هم به دلیل تحریمها با مشل

مواجه است.

در عین حال باید گفت منطقه آزاد چابهار علاوه بر مزیتهای گفته شده، به دلیل موقعیت اکولوژی منحصربهفرد و با دارابودن

جاذبههای طبیع، این منطقه را به ی مقصد مل و بینالملل گردشری تبدیل کرده است. چنانه وجود سواحل زیبای صخرهای،

مرجان و ماسهای دریای عمان (مران) در محدوده چابهار و کنارک، آثار تاریخ و طبیع در کنار قلعه پرتغالها، ساختمانهای

قدیم گمرک و پست، آراماه سیدغلام رسول، ساختمان قدیم فرمانداری (موزه محل)، باغات موز باهوکلات و دشتیاری، کوههای

مریخ، خانههای سنت خشت و گل، تالار لیپار و همچنین روستاهای تاریخ «تیس» و «رمین» چابهار را به ی از ۱۰ منطقه مهم

راهبردی جهان که از جاذبههای دیدن در طول سال برخوردار است، تبدیل کرده و برای هر مسافری چشمنواز و دیدن است.

دکتر کردی در این زمینه با اشاره به رشد فزاینده بازار گردشری در ایران مگوید: تا چندی پیش هی استدلال، طرح توجیه و

مطالعات بازاری نمتوانست ایرلاینهای کشور را مجاب کند که پروازهای خود را به چابهار افزایش دهند؛ این در حال است که امروز

شاهد ساخت بیش از ۹ هتل و مرکز اقامت استاندارد، کمپهای تاریخ و توسعه سایر امانات تفریح برای گردشران این منطقه

هستیم.

در کنار اینها باید به وجود مجتمهای تجاری و بازارچههای فصل هم اشاره کرد که پاساژگردی خرید را هم به ی دیر از جاذبههای



توریست چابهار تبدیل کرده است.

ناگفته نماند: در راستای تدوین برنامه رشد در مسیر توسعه پایدار، رقابتکردن فضای اقتصاد و همچنین ایجاد شرایط مناسب برای

امنیت سرمایهگذاران، منطقه آزاد تجاری در کنار سایر فعالیتها، برای پاس به نیازهای جامعه محل و توانمندسازی آنها برای مشارکت

هر چه بیشتر در فرآیند توسعه منطقه، فعالیتهای را در حوزه مسئولیتهای اجتماع برای افزایش کیفیت زندگ و همچنین توجه به

شاخصهای زیست، آموزش، بهداشت، ورزش و … به انجام رسانده است که از آن جمله متوان به سرمایهگذاریهای صورت گرفته

در خصوص ایجاد دبیرستان شبانهروزی، فرهنسرای موسیق، احداث ورزشاه و حمایت از ورزشهای کریت و موجسواری اشاره

کرد.

دکتر کردی در این زمینه مافزاید: در رویرد مسئولیتهای اجتماع سازمان، آموزش و مهارتآموزی جامعه محل جایاه ویژهای

دارد؛ زیرا متواند در تامین نیروی انسان ماهر برای فعالیتها موثر واق شود و هزینههای تامین نیروی انسان از نقاط دیر را حذف

کند.

منطقه آزاد چابهار همچنین در راستای مهمترین رویرد مسئولیت اجتماع خود، شهر چابهار را بر اساس مصوبهای بهمنظور

یپارچهشدن مدیریت و ارتقاء شاخصهای توسعهای به این منطقه الحاق مکند.

چه آنه گذری کوتاه بر این شهر نشان مدهد چابهار با جمعیت بیش از ۲۹۰ هزار نفر هنوز نتوانسته علیرغم وجود چنین منطقه آزادی

با تقویت زیرساختهای شهری از فرصتهای موجود بهره مطلوب را ببرد.

بتردید با توجه به ظرفیتها و پتانسیلهای موجود، منطقه آزاد چابهار متواند الوی برای تمام کشور در جهت دستیاب به توسعه

پایدار و تحقق اهداف پیشبین شده باشد.


